
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

Agrigento 

Biomedico, Matematico, Scienze Applicate e Linguistico 

Scienze dei dati e Intelligenza Artificiale e Linguistico  

Viale della Vittoria 92100 – Agrigento Tel. 0922 29990 Tel. 0922 1805202 

Succ. Via Platone, Agrigento Tel 0922 1551140 - Succ. Via Dante, 239 - 92100 - Agrigento Tel. 0922 595230 
http://www.liceoscientificoleonardo.it - E-Mail agps030009@istruzione.it - Pec:agps030009@pec.istruzione.it 

C. F. 80004050847 - Codice univoco Fattura Elettronica UFMX4A 
 

 

  

Albo pretorio on-line 
Amministrazione trasparente 
Al Sito Web dell’Istituto/sezione PNRR 
 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica. 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14092 
CUP: D44D22003830006  
Titolo “Alla ricerca del tempo perduto” 
 
 

 
OGGETTO: avviso interno per la selezione di una figura professionale esperta per il “Supporto tecnico e 

organizzativo al RUP” finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 
target e milestone.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

http://www.liceoscientificoleonardo.it/
mailto:agps030009@istruzione.it
mailto:agps030009@pec.istruzione.it






 2 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 53149 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto tecnico e organizzativo” al RUP  è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto 

 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 
 



 3 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del  09/02/2023 di adozione del progetto PNRR - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica.; 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 dell’8/05/2023 di assunzione al P.A.-E.F. 2023 del Progetto; 

 

VISTO il verbale n. 7  del Consiglio di Istituto del 16/05/2023 in merito all’approvazione dei criteri 
 per la selezione delle figure professionali necessarie alla realizzazione del progetto e al 
 raggiungimento dei target e milestone; 

 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “Supporto tecnico e organizzativo al RUP” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 

 
VISTO il proprio Decreto di Avvio del procedimento relativo al progetto PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca 

- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-14092 - 
Titolo “Alla Ricerca del Tempo Perduto” prot.n.5570 dell’11/07/2023: 

 

DETERMINA 

 
il seguente Avviso di selezione per la selezione di una figura professionale esperta per il “Supporto tecnico 
e organizzativo al RUP”  finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e 
milestone come indicato nel successivo Art. 1 

Articolo 1 – oggetto dell’incarico 

 
Il presente avviso è finalizzato alla selezione della seguente figura: 

Ruolo  
“Supporto tecnico e organizzativo” 

n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

Gestisce l’intera organizzazione per la realizzazione del progetto 
attraverso il coordinamento amministrativo e di gestione di tutto il 
personale ATA, per la predisposizione dei locali scolastici, dei turni, 
della collaborazione e assistenza ai docenti agli esperti, ai tutor, fino 
al coordinamento dell’attività amministrativa con la predisposizione 
di atti sull’intero impianto del progetto 

 
 

1 

 

max 125 h, da effettuare 

presumibilmente entro il 

31/12/2024 

 

       

98 h a.s. 2023/24 

per l’attuazione del Progetto di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n.218, Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14092. 
 
Art. 2 Requisiti di accesso  
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto  è 

richiesta l’ esperienza nel profilo di DSGA. 

 



 4 

Art. 3 – Criteri di selezione 
 

1. I candidati devono essere in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente avviso; 
2. I titoli e le esperienze saranno valutati comparativamente, sulla base del curriculum vitae, come 

segue:  
 

   Punti  Max   

 
 
 
 
Titoli di studio 
(da valutare alla 
luce del 
Curriculum Vitae) 

Titoli di 
studio 
(Si valuta 
solo un 
titolo) 

Diploma di istruzione secondaria di 
secondo grado 

5  
 
 
 
 
 
Punti 15 

 

Laurea specialistica o magistrale  
 

7  

Titoli 
culturali 

Competenze informatiche certificate 
(ECDL, CISCO, EIPASS, Ecc..) 

 
2 per ciascuna 
Certificazione 

 

Partecipazione a Corsi di 
formazione/aggiornamento 
nell'ambito delle azioni del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) 

 
 
2 per ciascun 
Corso 

 

Esperienza 
professionale 
(da valutare alla 
luce del 
Curriculum Vitae) 

 Attività professionale specifica 
prestata in Progetti nazionali ed 
Europei PON-FSE/ PON FESR/ POR / 
PNSD ecc.. 

 
2 per ciascun 
incarico 

 
Punti 20 

 

 
 

 
Art. 4 - Durata dell’incarico e compenso orario 

L’attività oggetto dell’incarico dovrà essere espletata nel periodo compreso tra la data di sottoscrizione dello 

stesso  e quella prevista  per la chiusura del progetto (31/12/2024), fatta salva l’eventuale proroga del 

medesimo incarico, qualora le autorità competenti determinino una proroga del progetto. La partecipazione 

alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale 

periodo e/o per eventuali proroghe temporali disposte dall’Autorità Nazionali ed Europee per la gestione del 

PNRR. 

Il compenso orario riconosciuto al personale individuato sarà corrispondente al costo orario da CCNL 

comparto scuola previsto per il profilo di appartenenza pari a € 24,54 lordo dipendente per ogni ora di 

attività svolta, che dovrà essere conteggiata e verificata attraverso apposito sistema di time sheet ed erogata 

in orario extra lavorativo.  

 
Art.5 – Modalità e termini di partecipazione  
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura utilizzando il modello allegato  (All. 1 – Istanza di 

partecipazione), debitamente compilata, datata e sottoscritta, indirizzata alla Dirigente Scolastica del Liceo 

Scientifico Leonardo di Agrigento, corredata dai seguenti documenti: 

All. 2 – Scheda di autovalutazione;  

All. 3 Dichiarazione cause di incompatibilità e conflitti di interesse;  

All. 4 Modello Informativa Privacy;  

Curriculum vitae in formato europeo; 

Fotocopia del documento di riconoscimento. 

 
Tutta la documentazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 18 luglio 2023 con una 
delle seguenti modalità: 



 5 

-  a mano presso la segreteria dell’Istituto  
-  tramite posta elettronica all’indirizzo agps030009@istruzione.it 
- tramite posta certificata all’indirizzo agps030009@pec.istruzione.it 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Istanza sprovviste del curriculum vitae; 

3) Istanza sprovviste di uno degli allegati al presente bando, debitamente compilati e sottoscritti; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 
 
Art. 6 - Commissione di valutazione e Modalità di svolgimento della procedura di selezione  

 
1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dalla Dirigente scolastica dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

4. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 
Articolo 7 – Attività previste 
Supporto tecnico e organizzativo al RUP (DSGA), gestisce l’intera organizzazione per la realizzazione del 
progetto attraverso il coordinamento amministrativo e di gestione di tutto il personale ATA, per la 
predisposizione dei locali scolastici, dei turni, della collaborazione e assistenza ai docenti agi esperti, ai tutor, 
fino al coordinamento dell’attività amministrativa con la predisposizione di atti sull’intero impianto del 
progetto. 
 
Articolo 8 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 
D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 
forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I 
dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 
alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Il titolare del trattamento è Liceo Scientifico Leonardo rappresentato dalla Dirigente Scolastica pro-tempore 
Dott.ssa Pilato Patrizia. 
 
La Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Pilato Patrizia. I riferimenti per contattare il RPD 
sono i seguenti: agps030009@istruzione.it - 0922/29990   
 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 
Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.liceoscientificoleonardo.it; 
 
Articolo 9 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

mailto:agps030009@istruzione.it
mailto:agps030009@pec.istruzione.it
mailto:agps030009@istruzione.it%20-%200922/29990
http://www.liceoscientificoleonardo.it/


 6 

nella presente selezione è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Patrizia Pilato. 
 
Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
www.liceoscientificoleonardo.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 
 
Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001.  
 
 
 

           F.to Digitalmente da 

                                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                  Patrizia Pilato 

 
 
 
Allegati: 

- All. 1 – Istanza di  Partecipazione; 
- All. 2 - Scheda di autovalutazione;  
- All. 3 - Dichiarazione cause di incompatibilità e conflitti di interesse;  
- All. 4 - Modello Informativa Privacy;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.liceoscientificoleonardo.it/

		2023-07-11T11:17:15+0200
	PLTPRZ65H51B429V




